令和３年１２月７日
　保護者　各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　南城市立百名小学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校　長　仲村　保
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公印省略）

　　　　　　　「百名っ子デジタルワーク」の取組について（協力願い）

　時下、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
平素より本校教育の充実にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。
さて、みだしの件について、本校では、ＧＩＧＡスクール構想（文部科学省の諸施策の一つ）を推進したり、コロナ禍における子供の学びを保障したりすること等を目的に児童用パソコン「クロムブック」を利用した学習活動を学校や家庭で実践していきたいと考えています。その実践を具体化するため、デジタル教材ソフト「百名っ子デジタルワーク」を本校職員で開発し、下記の通り１２月１５日（水）より実施することといたしました。
  つきましては、ご多忙の折とは存じますが、下記の要領でご自宅での実践に取組んでまいりますので趣旨をご理解の上、ご協力を宜しくお願い申し上げます。

                                           記
 １．実践の目的・・・（１）ＧＩＧＡスクール構想における個別最適化された学びの実践を具体的に推進し、子供の学ぶ意欲を育む。
                     （２）コロナ禍における学びを全ての児童に保障する。
 ２．実施日・・・・・１２月１５日（水）より開始します。児童は毎週水曜日には児童用パソコン「クロムブック」を学校から家庭に持ち帰り、「百名っ子デジタルワーク」を活用して家庭学習に取組みます。翌日の木曜日には「クロムブック」を学校に持参させていただきますようお願いいたします。
                    ※ 只今、パソコンの持ち運びのため 「クロムブック」用バッグを注文、準備しています。
３．実施方法・・・・「百名っ子デジタルワーク」には国語、算数を中心に小学校１年生から中学校１年生の内容を含んだワークが用意されており、児童は自分の力に合わせてワークを選択できるようになっています。別紙資料「百名っ子デジタルワーク実践マニュアル」、「百名っ子デジタルワーク内容一覧」を参照してください。
４．その他 　・・・（１）児童が児童用パソコンを学習以外の目的で利用したり、乱雑に取り扱ったりすることがないよう保護者の皆様のご配慮をお願いします。
　　　            （２）「クロムブック」を起動するための家庭用ＱＲコードを配布致します。お手数ですが家庭で厳重に保管・管理していいただくようお願いいたします。
　　　　　　　　　 (３）インターネット環境が整備されていない場所では「クロムブック」は起動しません。インターネット環境が整備されていない御家庭については学校で課題を準備します。
　　　　　　　　　（４）児童は予め学校においてデジタルワークを活用しての学習の進め方やパソコンの使用方法について指導されてはいますが、家庭での保護者の皆様方の励ましの言葉やご支援をお願いいたします。
                  （５）１２月１０日（金）に児童を通してクロムブックを各御家庭へ持ち帰らせますので１２月１１日(土)か１２日（日）のいずれかで「クロムブック」が正常に起動するかどうかの確認作業を行って下さい。何か不具合があれば、下記の問い合わせ先までご連絡して頂きますようお願いいたします。
                        ※インターネットの環境が整っていない御家庭については確認作業の必要はございません。

【百名っ子デジタルワークの特徴】
（１）ＧＩＧＡスクール構想にある、指導の個別化や学習の個性化を具体化していきます。つまり、百名っ子デジタルワークを活用していくことで、低学年、高学年、学年に関係なく自分の興味関心や学習の定着度に合わせた学びを推進していきます（例えば４年生の児童が、自分の興味関心や学力に合わせ、３年生のワークや４年生のワーク、５年生のワーク等に挑戦、選択できる仕組みとなっています）。
（２）コロナ禍で学校が臨時休業となった場合でも、子供が主体的に取組みたいワークを選択できることにより、一人ひとりの子どもの学びを確実に保証していきます。

【百名っ子デジタルワークの内容】
小学校１年の国語（漢字）・算数（計算）から中学校１年の国語（漢字）数学（計算）までの内容をそろえています。この中から自由に選択することができます。
また、その他の内容として、「沖縄方言１００問クイズ」やアルファベット、ローマ字、各都道府県データ、中学校１年の英単語等もそろえています。
【形式の統一化】
　　デジタルワークの縦、横のマス目の数は、それぞれの学年で使用しているノートの縦、横のマス目の数と同じ形式になっていますので、子どもたちが学習に取り組みやすい学習ソフトになっています。
[image: ]

[image: ]

[image: ]

デジタルワークの縦、横のマス目の数は、それぞれの学年で使用している家庭学習ノートの縦、横のマス目の数と同じ形式になっています。
[bookmark: _GoBack][image: ]

[image: ]

image1.png
BHEZ>FTZENLT—0 RAE—E

1% 2%
14 < BAL 2 < HAL 65
1E EATS TLEA 2% 2495 ouas o
ERTEnGT ST EFTETT 0
Fam AT LTI RUALE T
EEEEeRATeTy 5
(MErTEAYeT) +
Ea Foaaarein s
Cm e e .
(Emr s S [T or e -
0 (6524 m T on LiA DEEA 20 Tisrem o oo
3z az 23
2% maEmT 5% mERF
2% wmstw so wmatw
sy T rwerrET
Eorws 7 z
Soaua 5
3 o aw +
3 o <
L o1 om .
T3 o1 5
SUEL 5
i m
FN Y e 1 %
ETN Y YD T £y
ET /Y 7oYE05 2 En
EER VY ToTEDE B ir
EFN Y T3 E0L P AT TvE g 35
ETN Y T DR N AT e En
ECN Y 13208 (M (21 2 5
36 % gou waw
EAET Ers ey o
TN T T—— 1 [p—=% Faor<or +1mms
2 |#mn=sixioom
3 |memsr_s axes

image2.png
[BE>FTFIINI—HER?=a7h]

12815H (K) 29—+

(1) QRa—FZfEW. REA/ VI [704
T V7| EBRWTES L.

(2) /—MDF B BERICFEETEINEE
RALETE@ BE>TFTIINT
—ITAE—ERSHE
RETOFFIL TEHE (KI) I TER

(BAT) | DT —7%F F3E TR,
ZOHns, FHLEVEOREV. FF
FERICRAL TS,

[Zot [ITOWTIIREOF L HbN
ITEVAEEE TRV,

(3) /— bR BUL 2 N—VZ BARLLET
REHVFLTBOTHUIZNIALTE
PEOFEA, FERILHHEZ2N—I03
DELIHETT .

B8 FTVANT-) WE-B

2%

TIDIE

(4) EHFFON BL BB
FEA [BESFTIINT—7]
I SZFFUIIDOFEFONED
EENTOET. RENFYLIILEN
DTHNUE. FRSICRVAEE TS
a0, BT EN BB
& SHFRLINOFFONES
SR TALETEET,

ot T HEE

0

H P
)
<5

+
) 2% LA n|s
] B UG (0|6
b

(5) FEDIFAN—LIINY, [BE>F
FIINT =71 DT7H LT ERNTL
¥, TEICECUC .
TROET—IERLBHS/— N TFEE
ZHOTOEET.

(6) F A5, FEEAToR B

ZRAL. SVERVELET,

XREHEOHHSRELO—FEHEN
WELET,

image3.png
BE>F TUAO—L F¥BHEXR

(BLm3tLEcD 23)

FEARACU D) A

FOR
08T LA AIT 1
OsAIL:
ABTUSAITNGE 1

24 _LBBAL 12

15

()

24 TATIHLEA 12

15

©

Gp

o

9%

1p

12p

14p

15p

16p

17p

18p

19p

BT  TPINT—208VE (OhLDI)

PE AN TE T IENOELLS,

PO WA LRI IO L) R AR (N W ShAOhELLS,

PELLHE (O SWA ARELLS,

M RO EFTEAELLS,

olale|n

PEBRD LG VRS LELLS,

image4.png
BTS2V ORBERHLALS  VERES HLULE  BELA-TERERDHES
BECLLESEIHL BOLOS

B

3 73R

ot

o B R R GR 8 O S8 D)8 sk D st ]

>
i
5
ed

k(] Jm iz B o LB S& 0
I 7] >

ok

.
i

;ﬂ\x i | BB
&
P

% -

NY)

0%
-

1S (8
B
53

-
=
" [~
£
E

ok

¥

FAFAEIES

e
%

i

R &

-
i
Y

3 73R

ok
s
m
-
-
o3
-«
%

sk I )8t

>
]
o
B
Ry
g
=
w
An
S

R
F 0
&

3 7| i

ok

%

v | S| et
= v
B
s
B
<
fxd
s
¥

|

aE S A Elar Tlaes

image5.png
Jyrre SBSE

JIE DY B K& |2 RD|FE L

2o

10

10

2| UL &

A
=)

DIED DY |[BED|EZ %R [DFE L

L1 e

n